
Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Servizio Difesa del Suolo - Tecnico Manutentivo - Lavori Pubblici 

DETERMINAZIONE

Determinazione n. 291 del 06/07/2020

Oggetto: RISORSE FSC STANZIATE DAL CIPE CON DELIBERAZIONE N. 54 DEL 1° DICEMBRE 2016 
PER LA VIABILITA'  COMUNALE DI MONTAGNA DELL'EMILIA ROMAGNA. AGGIUDICAZIONE ED 
IMPEGNO  DI  SPESA  RELATIVI  AI  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI DI MONTAGNA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con  deliberazione  di  Giunta   n.  56  del  15/07/2019 è  stato  approvato  il  DUP (Documento  Unico  di  
Programmazione) 2020-2022, presentato al Consiglio che ne ha preso atto con deliberazione n. 14 del 
19/07/2019.

- con deliberazioni  di  Consiglio  n.  21 e 22 in data 20/12/2019 sono stati   approvati,  rispettivamente, 
l’aggiornamento al DUP ed  il Bilancio di Previsione 2020/2022;

- con  deliberazione  di  Giunta  n.  87  del  27/12/2019 è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  
2020/2022, nell'ambito del quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi  le risorse finanziarie e le 
responsabilità  gestionali  connesse  alla  sua  realizzazione  nel  rispetto  delle  disposizioni  normative  e 
regolamentari vigenti;

- il  CIPE con delibera del 1° dicembre 2016, n. 54, ha approvato il  Piano Operativo Infrastrutture FSC 
2014/2020 adottato, ai sensi della legge n. 190/2014, dalla Cabina di Regia istituita con DPCM del 25  
febbraio 2016, su proposta del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

- con Delibera di Giunta regionale n.71/2018 sono stati stabiliti i criteri di suddivisione dei suddetti fondi 
tra i soggetti attuatori individuati nelle Unioni di comuni montani della Regione Emilia Romagna ovvero i 
Comuni derivanti da fusione, comprendenti zone montane, che non aderiscono ad Unioni;

- con determinazione n. 3748/2018 del Dirigente del Servizio Viabilità, Logistica e Direzione Generale Cura 
Del Territorio e Dell'ambiente Trasporto Per Vie D'acqua della Regione Emilia Romagna è stato approvato 
il riparto dei fondi in oggetto, stabilendo la quota a favore della Unione dei Comuni del Frignano in €. 
634.261,86;

  Determinazione n. 291 del 06/07/2020 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



- con Deliberazione di Giunta della Unione n. 40 del 01/08/2018 si approvava il progetto esecutivo relativo 
alla “Manutenzione Straordinaria Strade Comunali di Montagna del Frignano” con quadro economico così 
suddiviso:

VOCE  IMPORTO
Importo lavori soggetto a ribasso  €       514.435,04 
Oneri di sicurezza 1,00%  €           5.144,35 
Importo complessivo netto lavori e sicurezza   €       519.579,39 

Somme a disposizione   
Spese generali   
Contributo Autorità di vigilanza   €             375,00 
Totale spese generali   €             375,00 
IVA 22%  €       114.307,47 

Totale somme a disposizione   €       114.682,47 
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO  €       634.261,86 

- con Determinazione n. 374 del 24/09/2018 a firma del  sottoscritto, a seguito di procedura aperta, si 
aggiudicavano i lavori in oggetto all’Impresa Bergamini srl con sede a Vignola (MO) per un importo di €  
422.870,75 oltre I.V.A. (CUP G57H18000720001, CIG 7600121A3F, CIG DERIVATO 76312101B6);

- con verbale sottoscritto dalle parti in data  05/11/2019  si procedeva alla consegna d’urgenza ai sensi 
dell’art. 32 c. 8 del D.Lgs 50/2016 dei lavori in oggetto;

- con contratto  Rep.  n.  20  in  data  07/02/2019 sottoscritto  tra  le  parti,  che  all’art.  8  si  prevedeva  la 
conclusione dei lavori entro 120 (centoventi) giorni dalla data di consegna, salvo eventuali sospensioni;

- con  Delibera di Giunta della Unione n. 45 del 21/05/2019 si autorizzava la cessione del credito di cui 
all’Atto notarile Repertorio n. 9577 – Raccolta 6476 dell’11/12/2018 – Notaio Fatuzzo Andrea, con sede in 
Castelnuovo né Monti (RE) - ricevuto in data 12/12/2018 prot. n. 17067 prevedendo la liquidazione a  
favore della ditta C.E.A.G. Calcestruzzi ed Affini s.r.l. di Villa Minozzo (RE) delle fatture emesse dalla Ditta  
Bergamini s.r.l. di Vignola (MO) relative ai crediti ceduti, fino alla concorrenza massima della complessiva  
somma di € 64.893,81 comprensiva di IVA;

- con comunicazione prot. 8352 del 13/06/2019 il R.U.P. e il Direttore dei Lavori evidenziavano, dopo le  
diverse  segnalazioni  da  parte  degli  stessi,  i  gravi  ritardi  rispetto  al  crono  programma  dei  lavori,  
convocando urgentemente l’Impresa Bergamini srl per il giorno 25/06/2019 alla presenza del Presidente 
dell’Unione, del Segretario, del Direttore dei lavori e del R.U.P. stesso;

- con lettera assunta al protocollo dell’Ente con n. 9102 in data 27/06/2019 l’Impresa Bergamini srl, in esito  
all’incontro avvenuto presso la sede dell’Unione, ha proposto una risoluzione consensuale del contratto 
mediante il  riconoscimento da parte dell’Ente del compenso per le sole lavorazioni svolte, con lettera 
assunta al protocollo dell’Ente con n. 9102 in data 27/06/2019;

- con  la  Delibera  di  Giunta  dell’Unione  n.  55  del  15/07/2019  si  accoglieva  la  richiesta  di  risoluzione 
consensuale del contratto in parola mediante il riconoscimento da parte dell’Ente del compenso per le 
sole lavorazioni eseguite;

- con Delibera di Giunta dell’Unione n.  74 del 12/11/2019 si approvava la documentazione relativa allo 
stato di consistenza dei lavori eseguiti redatto da parte della Direzione Lavori e costituita da: Verbale sullo 
stato di consistenza, Libretto delle misure, Registro di contabilità, Sommario registro di contabilità, Stato 
Finale dei Lavori e lo schema di risoluzione consensuale del contratto rep. n. 20 in data 07/02/2019.

- con scrittura privata  sottoscritta tra le parti in data 02/12/2019 si procedeva alla risoluzione consensuale 
del contratto rep. n. 20 in data 07/02/2019;

  Determinazione n. 291 del 06/07/2020 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



- con propria determinazione n. 529 del 05/12/2019 si prendeva  atto della risoluzione consensuale del 
contratto  sottoscritta  e  della  documentazione  relativa  allo  stato  di  consistenza  redatta  da  parte  del 
Direttore dei Lavori;

- con propria determinazione n. 567 del  20/12/2019 si  approvava il  Certificato di Regolare Esecuzione 
redatto da parte del Direttore dei Lavori dal quale risulta che i lavori relativi allo stato di consistenza in 
oggetto sono stati eseguiti regolarmente nel rispetto delle previsioni del Capitolato di appalto;

- con Delibera di Giunta  dell’Unione n. 3 del 21/01/2020 si procedeva a:
- approvare  la  documentazione  costituita  dal  nuovo Quadro  Tecnico  Economico,  di  seguito 

riassunto, e dalla Relazione Tecnica contenente il Computo metrico di raffronto, predisposti da 
parte della Direzione Lavori, inerente i lavori previsti in progetto già realizzati e quelli ancora da 
realizzare:

VOCE IMPORTO
Lavori   
Importo lavori già realizzati (eseguiti dall'Impresa Bergamini srl al netto del ribasso d'asta) €   60.285,77   
Importo oneri della sicurezza sui lavori già realizzati (eseguiti dall'Impresa Bergamini srl) €       914,45   
Penale addebitata all'Impresa Bergamini srl -€       184,43   
   
Importo lavori residui soggetti a ribasso € 440.192,39   
Oneri di sicurezza residui €    4.229,90   

Totale  € 505.438,08
Somme a disposizione   
Contributo Autorità di vigilanza (gara già espletata)                                                         €       375,00   
Contributo Autorità di vigilanza (nuova procedura di gara)                                                 €       225,00   
IVA 22% su importo  liquidato all'Impresa Bergamini srl (su importo lavori 61.015,79 €) €  13.423,47   
IVA 22% sull’importo nuovo appalto (440.192,39+4.229,90)                                       €  97.772,90   
Economie da precedente affidamento comprensive di IVA             €  17.027,41   

Totale somme a disposizione € 128.823,78
Importo complessivo del progetto (non modificato) € 634.261,86

- dare atto che, a seguito delle lavorazioni già eseguite, gli importi disponibili per la nuova gara 
necessaria per individuare il soggetto cui affidare la conclusione degli interventi  ammontano a 
complessivi € 559.447,60 così meglio suddivisi:

VOCE  IMPORTO
Importo lavori residui soggetti a ribasso   €       440.192,39
Oneri di sicurezza residui  €           4.229,90
Importo complessivo netto appalto nuova gara €       444.422,29

Somme a disposizione  
Contributo Autorità di vigilanza   €             225,00
Economie da precedente affidamento comprensive di IVA €         17.027,41
IVA 22% sull’importo nuovo appalto €         97.772,90

Totale somme a disposizione   €         115.025,31  
IMPORTO COMPLESSIVO STRALCIO NUOVA GARA  €       559.447,60

Visto il  regolamento  per  l’organizzazione  ed  il  funzionamento  della  Centrale  Unica  di  Committenza, 
approvato dalla Giunta della Comunità Montana del Frignano con deliberazione n. 16 del 12/04/2013, previo 
parere favorevole degli enti aderenti, e successivamente modificato, da ultimo con deliberazione di Giunta 
dell' Unione n. 63 del 16/12/2015".

Richiamato l’Accordo Operativo sottoscritto in data 14/04/2020 tra l’Unione dei Comuni del Frignano e la 
Provincia di Modena per l’utilizzo dell’elenco provinciale degli operatori economici qualificati da invitare alle 
procedure negoziate in base alle soglie stabilite nell'art. 36 del D.Lgs.50/2016.

  Determinazione n. 291 del 06/07/2020 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione indicante:
- il fine che si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
- le modalità di scelta del contraente.

Considerato  inoltre  che a seguito della risoluzione consensuale del primo contratto i lavori da eseguire 
ammontano ad €  444.422,29 compreso oneri della sicurezza e che gli stessi rientrano nella categoria dei 
lavori stradali ed affini; 

Preso atto che:
- l'art. 36 comma 2 lettera c) bis del D.Lgs. 50/2016,  prevede che i lavori di importo pari o superiore a 

350.000,00 euro e inferiore a 1.000.000,00 di  euro, possono essere affidati dalle stazioni appaltanti,  
mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 previa consultazione, ove esistenti,  di almeno quindici  
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

- a  seguito  della  risoluzione  consensuale  del  primo  contratto  i  lavori  da  eseguire  ammontano  ad  € 
444.422,29 compreso oneri della sicurezza e che gli stessi rientrano nella categoria dei lavori stradali ed 
affini; 

- risulta  quindi  necessario   il  possesso della  qualificazione SOA   Categoria  OG3 Classifica 2  per poter 
partecipare alla procedura per l’affidamento dei lavori;

Richiamate le proprie determinazioni a contrattare n. 201 del 30.04.2020 rettificata con determinazione n. 
243 del 28.05.2020 con le quali si è stabilito:

1) di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera c) bis del D.Lgs. 50/2016 per un importo a base 
d’appalto di € 444.422,29, di cui € 440.192,39 per lavori ed € 4.229,90 per oneri relativi alla sicurezza non 
soggetti a ribasso, mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 previa consultazione, 
ove esistenti,  di almeno quindici  operatori  economici,  nel  rispetto di  un criterio di  rotazione degli  inviti,  
individuati tramite sorteggio pubblico dall’elenco provinciale degli operatori economici qualificati esecutori di 
lavori da invitare alle procedure negoziate, sulla base l’Accordo sottoscritto in data 14/04/2020 tra l’Unione 
dei Comuni del Frignano e la Provincia di Modena;

2) inoltre che:
- il contratto sarà stipulato a misura;
- l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, ai 

sensi  dell’art.  36,  comma  9-bis  del  D.Lgs.  n.  50/2016  determinato  mediante  ribasso  percentuale 
sull’importo lavori posto a base di gara

- ai sensi dell’art.97 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, si procederà all’esclusione automatica dalla gara delle  
offerte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  individuata  ai  sensi  
dell’articolo 97 comma 2 o 2-bis del D.Lgs. n. 50/2016;

- l’Amministrazione, qualora il numero delle offerte ammesse sia inferiore a dieci, si riserva di sottoporre a  
verifica le offerte che, in base ad elementi specifici, appaiano anormalmente basse;

- l'aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida e congrua e, nel caso di offerte  
uguali, si procederà ai sensi di legge tramite sorteggio pubblico;

- l'esecuzione dei lavori avverrà nel rispetto della normativa vigente e di quanto previsto negli elaborati 
tecnici approvati con le citate deliberazioni di Giunta n. 40 del 01/08/2018 e n. 3 del 21/01/2020;

- è ammesso il subappalto ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 fino al limite del 40%;
- il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016  è  il  Dott.  Geol.  Galbucci  

Giovanni;

  Determinazione n. 291 del 06/07/2020 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



- di richiedere alla  Centrale Unica di Committenza l’attivazione delle procedure di gara secondo quanto 
stabilito dal “REGOLAMENTO PER L’ORGANIZZAZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DELLA CENTRALE UNICA 
DI  COMMITTENZA”  vigente,  interamente  svolta  attraverso  la  piattaforma  telematica  di  negoziazione 
messa  a  disposizione  dall’Agenzia  Regionale  Intercent-ER  accessibile  dal  sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it.

Preso atto  che le S.A. e gli O.E. sono esenti dall'obbligo del versamento della contribuzione a favore 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) nelle procedure di scelta del contraente, la cui data di avvio  
decorre dal 19 maggio 2020 al 31 dicembre 2020, ai sensi dell’art. 65 del decreto legge 34 del 19 maggio 
2020.

Visto:
- che, in esecuzione degli atti suddetti, è stata indetta per il giorno 30/06/2020 la gara per l’affidamento 

dei lavori in oggetto dell’importo complessivo dell’appalto di € 444.422,29, di cui € 440.192,39 per lavori 
ed € 4.229,90 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso;

- che a detto esperimento hanno partecipato n. 4 operatori economici, tutti ammessi alla gara, ed è stato 
proposto di aggiudicare i lavori, quale migliore offerente, all’Impresa Canovi Costruzioni srl con sede in 
Via Cimone n. 3 - 41023 Lama Mocogno  (MO) P.IVA 00260550363, che ha offerto il ribasso del 2,08 % e 
quindi per il  prezzo di € 431.036,39 per lavori, oltre ad €  4.229,90  per oneri di  sicurezza  non soggetti 
a ribasso, così per complessivi € 435.266,29 oltre I.V.A., come risulta dal verbale di apertura offerte e 
proposta di aggiudicazione in data 30/06/2020 della Centrale Unica di Committenza, trasmesso al RUP e 
che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (All.A);

- che  la  Centrale  Unica  di  Committenza  ha  consegnato  al  Responsabile  del  Procedimento  gli  atti  del 
procedimento di gara;

Dato atto che è stato verificato in capo alla ditta beneficiaria della proposta di aggiudicazione il possesso  
dei requisiti di capacità economico finanziaria e tecnico organizzativa previsti dal D.Lgs. n. 50/2016, richiesti 
nella lettera di invito alla gara e auto dichiarati;

Riconosciuta  la  regolarità  delle  operazioni  e  la  legittimità  del  conferimento  dell’appalto  dei  lavori  in  
oggetto all’impresa migliore offerente.

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla  
legge 3 Agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di  
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di  
finanza  pubblica,  in  quanto  coerente  con  i  flussi  di  cassa  comunicati  in  sede  di  predisposizione  degli  
strumenti di programmazione;

Dato atto del proprio parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del presente atto, attraverso 
il  quale  si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  secondo  quanto  previsto  
dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto nel rispetto del Decreto del Presidente n. 22 
del 31/12/2019, con il quale sono state conferite le funzioni di Responsabile del Servizio. 

Visti:
- gli artt. 191 e 192 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- lo Statuto e il vigente regolamento di contabilità;

  Determinazione n. 291 del 06/07/2020 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1) Di  approvare  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  l’allegato verbale  di  apertura  delle  offerte e 
proposta di aggiudicazione in data 30/06/2020 della Centrale Unica di Committenza (All.A), che forma 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  relativo  alla  procedura  negoziata esperita  per 
l’affidamento dei Lavori  di Completamento  relativi alla  Manutenzione Straordinaria Strade Comunali di 
Montagna del Frignano, essendo corrette le procedure seguite e non sussistendo motivi  di interesse 
pubblico, ai sensi dell’art. 113 del R.D. n. 827/1924, tali da revocare o non approvare il  menzionato 
verbale di aperture delle offerte e proposta di aggiudicazione.

2) Di aggiudicare i lavori di che trattasi all’Impresa  Canovi Costruzioni srl con sede in  Via Cimone n.  3 - 
41023 Lama Mocogno  (MO) P.IVA 00260550363, che ha offerto il ribasso del  2,08 % e quindi per il 
prezzo di € 431.036,39 per lavori, oltre ad €  4.229,90  per oneri di  sicurezza  non soggetti a ribasso, 
così per complessivi € 435.266,29 oltre I.V.A. (CUP G57H18000720001, CIG 83372368CA, CIG DERIVATO 
83608106AC ).

3) Di dare atto che, per effetto della presente aggiudicazione, il quadro economico semplificato dei lavori di 
completamento viene così ridefinito:

LETTERA VOCE IMPORTO

A Importo lavori completamento a seguito ribasso  € 431.036,39 

B Oneri di sicurezza residui  € 4.229,90 

C Importo complessivo netto affidamento A+B € 435.266,29 

Somme a disposizione

D Contributo Autorità di vigilanza  € -   

E Risparmi contributi ANAC art. 65 D.L. 34 del 19/05/2020 € 225,00 

F Economie da precedente contratto al netto IVA  € 13.956,89 

G Ribasso al netto di IVA  € 9.156,00 

H IVA 22% SU C+F+G  € 100.843,42 

I Totale somme a disposizione  € 124.181,31 

L IMPORTO COMPLESSIVO C+I  € 559.447,60

4) Di dare atto altresì che, per effetto della presente aggiudicazione, il quadro economico complessivo del 
progetto viene così ridefinito, senza modifiche di importo totale:

VOCE IMPORTO

Lavori   
Importo lavori già realizzati (eseguiti dall'Impresa Bergamini srl al netto del ribasso d'asta)  €       60.285,77  
Importo oneri della sicurezza sui lavori già realizzati (eseguiti dall'Impresa Bergamini srl)  €           914,45  
Penale addebitata all'Impresa Bergamini srl -€            184,43  
   
Importo lavori completamento a seguito ribasso  €     431.036,39  
Oneri di sicurezza residui  €        4.229,90  

Totale   €  496.282,08 

Somme a disposizione   
Contributo Autorità di vigilanza (gara già espletata)                                                          €           375,00  
Contributo Autorità di vigilanza (nuova procedura di gara)  €                 -    

  Determinazione n. 291 del 06/07/2020 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Risparmi contributi ANAC art. 65 D.L. 34 del 19/05/2020  €           225,00  
IVA 22% su importo  liquidato all'Impresa Bergamini srl (su importo lavori 61.015,79 €)  €       13.423,47  
IVA 22% sull’importo nuovo appalto                      €       95.758,58  
Economie da precedente affidamento al netto di IVA              €       13.956,89  
Economie da ribasso nuova gara al netto di IVA  €         9.156,00  
IVA 22% su Economie da precedente affidamento               €         3.070,52  
IVA 22% su Economie da ribasso nuova gara                  €         2.014,32  

Totale somme a disposizione  €  137.979,78 

Importo complessivo del progetto (non modificato)  €  634.261,86 

5) Di dare atto che la direzione dei lavori, contabilizzazione, certificazione regolare esecuzione, sarà svolta 
dal tecnico incaricato Geom. Cirelli Massimiliano.

6) Di impegnare la spesa complessiva di € 531.024,87 (I.V.A. 22% compresa) a favore della impresa Canovi 
Costruzioni srl con sede in  Via Cimone n.  3 - 41023 Lama Mocogno  (MO) P.IVA 00260550363 per il 
finanziamento della spesa necessaria per i lavori di cui sopra imputandola al Capitolo 2100529060902 
“Manutenzione straordinaria strade comunali (fondi CIPE)”del Bilancio 2020-2022, esigibilità 2020.

7) Di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti da 
parte dell’impresa aggiudicataria dichiarati in sede di gara.

8) Di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni contenute 
nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente in materia;

9) Di  dare atto  di  aver  accertato   preventivamente  che la  presente  spesa  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, c. 8, del T.U.E.L. e con le regole di finanza pubblica;

10) Di incaricare i servizi competenti della cura dei successivi provvedimenti.

Pavullo nel Frignano, 06/07/2020 

Sottoscritta dal 
Responsabile del Servizio
(GALBUCCI GIOVANNI )

con firma digitale

  Determinazione n. 291 del 06/07/2020 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

SERVIZIO FINANZIARIO E AFFARI GENERALI

Allegato alla Determinazione N. 291 del 06/07/2020

Oggetto:  RISORSE  FSC  STANZIATE  DAL  CIPE  CON  DELIBERAZIONE  N.  54  DEL  1° 
DICEMBRE  2016  PER  LA  VIABILITA'  COMUNALE  DI  MONTAGNA  DELL'EMILIA 
ROMAGNA. AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA RELATIVI AI LAVORI DI 
COMPLETAMENTO  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE  COMUNALI  DI 
MONTAGNA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi e per gli  effetti  del combinato disposto degli  articoli  183  comma 7  e  147–bis 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  si  appone  sulla  presente  determinazione  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il presente atto, dalla seguente data, diviene pertanto esecutivo.

Pavullo nel Frignano, 06/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario e Affari Generali

(MARMUGI CINZIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Allegato alla Determinazione N. 291 del 06/07/2020

Oggetto: RISORSE FSC STANZIATE DAL CIPE CON DELIBERAZIONE N. 54 DEL 1° 
DICEMBRE 2016 PER LA VIABILITA' COMUNALE DI MONTAGNA DELL'EMILIA ROMAGNA. 
AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA RELATIVI AI LAVORI DI COMPLETAMENTO 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI DI MONTAGNA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni del 
Frignano in data 06/07/2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Pavullo nel Frignano, 06/07/2020 

Sottoscritto dal
Responsabile della Pubblicazione

(MARMUGI CINZIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


